[image: image1.png]

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 026/21
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO CENTRO ADMINISTRATIVO, NESTA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada “PRAÇA OSCAR DICKEL”, a atual área verde localizada na Rua Senhor dos Passos, com a Rua Erno Altmann no Bairro Centro Administrativo, nesta cidade.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões, 13 de setembro de 2021.

Valdir Griebeler                   Diego Tenn-Pass                      Vitor Ernesto Krabbe

    Secretário                                  Presidente                              Vice-Presidente
Cláudia Cristina Reinheimer Frigo                     Jorge Paulo Hagemann

           Vereadora                                                          Vereador
Neide Jaqueline Schwarz                                   Márcio Cristiano Vogel

           Vereadora                                                           Vereador
JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

OSCAR DICKEL, nasceu em 17 de março de 1914, na localidade de Boa Vista, em julho de 1937, casou-se com Hilma Körner tiveram 06 filhos, nesta época saiu da casa de seus pais e adquiriu uma propriedade na Linha Gamela. Oscar sempre teve um sonho de morar no centro, onde tudo era mais perto e, foi no ano de 1964 que adquiriu um lote de 09 hectares da família Schneider. No ano de 1969 ocorreu sua mudança para essa área. Sua principal atividade foi a criação de suínos. Oscar sempre teve muito envolvimento na vida comunitária, e desde criança gostava de tocar flauta. Oscar faleceu no ano de 1982, após vários anos 05 herdeiros lotearam 01 hectare, que após dividido gerou 18 terrenos, juntamente com a área verde, onde posteriormente os moradores construíram uma pracinha.
                      Sala das Sessões, 13 de setembro de 2021.